בנוסף לתופעה — שהזכרנו — של הלנת שכר פשוטה כמשמעה, היו אנשים ברחובות שהלוו כסף לערבים בריבית קצוצה (תעודה 5). היה גם לפחות מקרה אחד כאשר לווה יהודי מרחובות כסף מערבי בריבית גבוהה. משה סמילנסקי יצא בחריפות נגד מנהג זה ב"הפועל הצעיר" (ט"ו בשבט תר"ע [25 בינואר 1910]): "וכלום לא התפתחה כבר באחדות מן המושבות הצרעת הממארת אשר דבקה בנו בגלות, צרעת הנשך? יש איכרים... שפרשו את רשתם לפועלי ולרכבי המושבות לתת להם כסף ברבית ולקחת נשך של שלושים אחוזים וגם ארבעים אחוזים!... ידועים לי מקרים שממשיכים בכונה את התשלומים לפועלים הערביים בכדי לתת להם כסף בנשך עד יום התשלום!"

לאחר שפירט את ההוצאות, טען אייזנברג כי האשמים היו אנשי "השומר" שלא התחשבו

- במנהגי הארץ: "לא יצא הדבר מאת האיכרים אלא מהצעירים אשר מקרוב באו, והמושבה שלא חפצה למסור את הצעירים ההם לידי הממשלה, הטילה את האשמה על עצמה, והענין שייך איפוא לכל הישוב".
37. אסיפת הוועד, ו' תשרי תרנ"ט [22 בספטמבר 1898], פרוטוקולים, כרך 1.
38. מד"ד [יהודה גרוזובסקי]: "מארץ ישראל... מרחבות..."; "השלח", ו', 1899, עמ' 81.
39. כ"ז מנחם אב תרס"ח [24 באוגוסט 1908], עוקדן 6, תעודה מס' 2024.
40. על פעילותה של "גאולה" נמצא חומר רב ענין ורב כמות בספרי ההעתקה של אהרן אייזנברג (א.צ.מ., A 208), אשר היה אחד מפעילי החברה.
41. פרוטוקולים, כרך 3.
42. "הדסה", "השלח", כ"ד, 1911.
43. "המליץ", כ"א סיון תרנ"א.
44. א. לוינ-אפשטיין, עמ' 260. על הרשות המשפטית של המושבה, ר' גם עמ' 161 לעיל.
45. ש. טולקובסקי אל הוועד, 25.1.13; מיכל 10, עוקדן ש/18 || (המקור בגרמנית).
46. ל' בשבט תר"ע [9 בפברואר 1910], עוקדן 8, מס' 2848.
47. א. רופין אל ד. וולפסון, 13.5.09; א.צ.מ., L 2:441.
48. "החרות", י"ז תמוז תרס"ט [6 ביולי 1909]; "האחדות", כ"ו אב תרע"א [20 באוגוסט 1911]. (ר' גם תעודה 78 והע' 66, לאותה תעודה).
49. א. ראובני, "הגנה עצמית", "האחדות", ג' אב תרע"א [28 ביולי 1911].
50. א. רופין אל הוועד הפועל הציוני, 9.11.11; א.צ.מ. L 2:466; פעילותם של הוועד הפועל וקודמו הוועד הזמני שהוקם כבר בראשית 1911, אשר היו המוסדות הפוליטיים הכלל-יישוביים הראשונים, ואשר הוקמו אף הם בעיקר עקב המצב הפוליטי החמור ועוינות הערבים — מתוארת בא.צ.מ., L 2:44.
51. ר' מאמרי: "נסיונותיהם של המוסדות הציוניים להשפיע על העתונות הערבית בארץ ישראל בשנים 1908—1914", "ציון", ל"ב, תשכ"ז. פעילותו של מלול וחבריו ללשכה ותפקידו של "אל-נפיר" במערכות ההסברה של מוסדות הישוב מתוארים במאמר הנ"ל.
52. "ספר תולדות ההגנה", א', עמ' 182—184.
53. אסיפת ועד המושבה, י"א אדר תרע"ד [9 במרץ 1914], פרוטוקולים, כרך 8.
54. למשל: י. טהון אל "ראש ועד המושבות", דוב לובמן, 30.9.13, א.צ.מ., L 2:497.

## ב. המקורות

1. אסיפת הוועד, י' טבת תרנ"א (21 בדצמבר 1890)<sup>1</sup>
פרוטוקולים, כרך 1.
באה לפנינו בקשת תושבי המושבה... לסדר סדרים ע[ל] ד[בר] הפועלים העובדים מהערביים ומצאנו לתקן בענין זה תקנות כאלה לאמר:
(1) הועד ישכיר פועלים לכל בני המושבה והוא יחלק לכל אחד כפי הנטיעות שיטע בשנה הזאת והמחיר ישולם להם מאקסימום 6.20 ג[רוש] ליום בח[ודש] הזה, ואח[ר] כ[ך] כפי שיחליט הועד בכל עת, והודיעו עתה אלה האנשים הנקובים מטה כמה שיטעו בשנה הזאת...
(2) אין רשות לשום איש לקחת עובד מאיש אחר אם גרש יגרוש אותו מעבודתו וכן אין רשות לשום איש להוסיף לעובד על משכורתו שיקבל מאיש אחר.
2. אסיפת הוועד, כ' טבת תרנ"א (31 בדצמבר 1890)
פרוטוקולים, כרך 1.
הענין מסידור הפועלים דורש עוד הוספות בהתקונים וכן מצאנו והחלטנו עוד לאמר:
(1) כאשר יעובו הפועלים את מי אז על הועד למלאות לו חסרונו.
(2) פועלים יהודים יחלקו ג[ם] כ[ן] לפי הפרצענטין<sup>2</sup> באופן שלא יגרע מצבם בחומר וברוח ע[ל] י[די] חלוקת הפרצ[ע]נטין ושנוי המקום...
(5) אם אחרי כל ההשתדלות לא יהי[ה] באפשר להשיג עובדים ערביים מהמקומות הקרובים החלט אצלינו לבנות בנין עראי גדול סביב המושבה באופן שיעמידו אצלם שומרים ולבל לתן להם לצאת מהאהל מן 8 שעה בערב עד הבקר ולבל לתן להם שישוה בהמושבה ולהשיגה שלא יהי[ה] להם שום כלי נשק וקני רובה.
3. כ"א ניסן תרנ"ג (7 באפריל 1893)<sup>3</sup>
עוקדן 1, תעודה מס' 152.
קבלתי את שכרי עד היום יום כ"א ניסן כ' לחודש ראמאדאן<sup>4</sup> תרנ"ג ואין לי שום ט[ע]נות ות[ביעות] על לעווין-עפשטיין הנ"ל והנני הולך ממנו מעבודתי ברצוני הטוב.
4. אסיפת הוועד, ט"ז שבט תרנ"ה (9 בפברואר 1895)
פרוטוקולים, כרך 1.
וכן נחלט לשלוח ע[ל] פ[י] סדר רוכב אחד בשבוע להשיגה על שומר הכרמים אם יעבוד עבודתו באמונה ואם אין בהמות על אדמתנו.
5. אסיפת הוועד, כ"ז מנ[ח]ם א[ב] תרנ"ז (25 באוגוסט 1897)
פרוטוקולים, כרך 1.
נקראה הצעת בן המושבה יחזקאל סוכובולסקי<sup>5</sup> הנרשמת תחת מס' 410<sup>6</sup> בדבר דרי המושבה הנותנים כספם בנשך להערביים שכנינו, ומציע להכריז בעונש חמור כי יענשו את אלה, ונחלט להדביק אזהרה בבית הכנסת להזהיר את כל דרי המושבה

וכל העובר על [ל] ז[ה] הוא כמפיר חוק ושבועה עם כל תוצאותיהם. כן החלטנו מבלי להרשות לשום גמל מזרנוקא להביא למושבתנו זבל בשכר. כן החלטנו לבקש מוואדי חנין<sup>10</sup> שגם המה יעשו כמונו בנוגע לכפר זרנוקא.

8. אסיפה כללית, כ"ט כסלו תרנ"ח (24 בדצמבר 1897)

פרוטוקולים, כרך 1.

התאספנו בני המושבה לעיין אדות עובדי זרנוקא. במשך השבוע שלמו הרבה מעובדי זרנוקא רבע מגידי לקופת המושבה והיום באו זקני כפר זרנוקא ודברו

שלום לנו ובקשו מאתנו לקחת מהם זבל בלי שלם להם בעד הדרך, ובקשו להסיר את המס מעל עובדי זרנוקא. בהתאספנו כלנו החלטנו לבטל את האמור בהפרטיי-כל מיום א' כ"ד כסלו העבר בנוגע לענין עובדי זרנוקא ולהחליט אם יתנו מחר זקני כפר זרנוקא זבל בלי דרוש שכר הדרך, או לקבל עובדי זרנוקא בלי תשלום מס ולהחזיר גם לאלה שכבר שלמו המס עד היום. אולם כל ההחלטות שנחלטו בהפרטיי-כל העבר בנוגע להזבל נשארו בתקפן בכל תוקף ועוז.

9. אסיפת הוועד, י"ד שבט תרנ"ח (6 בפברואר 1898)
פרוטוקולים, כרך 1.

החלטנו... (1) לנסוע ליפו ולהשתדל לפני הרשות לענוש את אנשי כפר עקרון<sup>11</sup> הגונבים את הזמורות מהכרמים בפרהסיא ובחזקה ושולחים את בעירם על כרמינו.

10. אסיפת הוועד, כ"ט אלול תרנ"ח (16 בספטמבר 1898)
פרוטוקולים, כרך 1.

א) ה' קנטרווייטש<sup>12</sup> בא להתאונן כי גמלי הערבים גרמו לו היזק בכרמו. חברי הועד הלכו לראות את הכרם והחליטו כי ההיזק קל הערך הוא וענשו את הערבים כי ישלמו חצי מגידי ל"קופת הקנסות".

11. אסיפת הוועד, כ' תשרי תרנ"ט (6 באוקטובר 1898)
פרוטוקולים, כרך 1.

ב) נחלט להודיע לבני המושבה לבלי ישפטו בעצמם את הערבים הנושאים משרה במושבה. ואם יחטא אחד מהם לאחד האכרים יתאונן האחרון באוני הועד או באוני המשגיחים על הערבים הג"ל והם יבררו את הדבר. וכל אשר יעבר על החוק הזה יענש.

12. מיכל לעווין אל חברי הוועד (חסר תאריך)
עוקדן 2 א, תעודה מס' 674.

הועד ענשני לשלם 39 גרוש על אשר הכיתי את הערבי של ה' ראזנבליאם לכן אבקש כי יענשו גם את ה' ראזנבליאם אשר הרשה להערבי שלו לעבר בעגל[ה] דרך כרמי ולהשחית את גפני.

13. אסיפת הוועד, כ"ב כסלו תרנ"ט (6 בדצמבר 1898)
פרוטוקולים, כרך 1.

א) דוד רוינבלום התאונן על מיכל לעווין כי הכה את ערבי [כך] על לא דבר. חברי הועד ראו את הערבי ונוכחו כי אמנם הכהו מיכל מכות אכזריות. הועד החליט לענש את לעווין כי ישלם 12.20 גרוש לערבי ו-12.20 ג[רוש] ישלם לקופת הקנסות.

14. ליב דאגיליביץ אל הוועד, ט"ז טבת תרנ"ט (29 בדצמבר 1898)
עוקדן 2 א, תעודה מס' 698.

קנה קביתי 30 גמלים שעורים, בכפר "יבנה" במחיר 17.20 ג[רוש] כל כלי ונתתי כסף מזומן בתור "כסף-יד" סך 160 פראנק. וכבר קבלתי מהסך שלושים גמלים — שלשה. אחר[ך] כ[ך] בא האדון מר מיכל לוויז ונתן יותר על המחיר שהשויתי עם

בעל השעורים, בסך 20 פרוטות על כל כלי. ועוד הוא מתפאר לתת להם עוד יותר עד 20 גרוש כל כלי. ממלא מובן כי בעל השעורים איננו חפץ ליתן לי את השעורים. ואבקש מאת פני כבוד הועד, לומר למיכל לוויין בל יקנה את השעורים אשר קניתי אני, ומסר ממון ישראל וכו' [לי]...

פ. ס. 13 בבאני שמה בכפר אצל זקני הכפר "שעכי" והמוכתר, 14 מצאו ג[ם] [כ]ן [י] כי השעורים שייכים לי אבל הוא באחת.

15. אסיפה כללית, ה' ניסן תרנ"ט (16 במרץ 1899)
פרוטוקולים, כרך 2.

ג) בדעה אחת נחלט לבחור מקום לשוק ושמה צריכים לבא כל הערבים המוכרים ושמה ימכרו את סחורותיהם. משגיח השוק יקצב מחיר אחד ואין רשות בידי שום איש להוסיף על המחיר הזה. המשגיח ישגיח לבלי ימכר איש שום דבר לא בשוק... לחדש הראשון יש לשכר משגיח בכסף.

16. שטארנאוויטש אל הוועד, ח"י ניסן תרנ"ט (29 במרץ 1899)
עוקדן 2 א, תעודה מס' 731.

כאשר נגנבו מעצי השקדים אשר על כרמי וכאשר נודע לי על ידי השומר פעסיל כי הערביים דאהוד וסאלים העובדים אצל מיכל לעווין ועוד ערבי העובד אצל ה' פאדלעשאק רעו את הסוסים ביו[ם] ט[וב] 15 אצל כרמי והביאו עוד ערביים מהכפר זארנוגע והם גנבו את השקדים, לכן אבקש מהוועד לצוות לה' מיכל לעווין ולה' זלמן פאדלעשאק שיעכבו את כסף הערביים אצלם עד אשר יחקר הדבר ולשום את הפסדי.

17. אסיפת הוועד, כ"ה אב תרנ"ט (1 באוגוסט 1899)
פרוטוקולים, כרך 2.

באו השיעכים של הכפר זרנוקא ויודיעו לחברי הועד כי הנם מוסרים לידי הועד לשפט את ה' ש. ר. קנטראוויטש על אשר הכה מכות אכזריות את הערבי מחמוד בן דהוד מזרנוקא עדי נפלו למשכב ואם הועד יקבל עליו את דבר המשפט לא ילכו לדרוש משפט מאת הממשלה.

ואין לנו לקבל אותם לעבודה בשום אופן, יען כי אין אנו מאמינים להם, כי בכל עת ובכל זמן ועוד פעמים אחדות יעשו לנו כמו שעשו לנו זה פעמים...

...החלט בהסכם כל הנאספים לתת ארכה לה' איזנברג 10 ימים להחליף את החורשים ולא יותר.

57. אסיפה כללית, כ"ז שבט תר"ע (6 בפברואר 1910)
פרוטוקולים, כרך 6.

ה' שמואלין, ידוע כי אנחנו עשינו בויקוט לבלי לקחת את פועלי זרנוגע... ועתה בעת האחרונה באו הפועלים ובקשו לעשות שלום, כלומר כי הם לא אשמים בדבר זה ולא ידוע להם כלל מההרוג, והם ישיבו לנו את ההוצאות. אנחנו מצדינו התיעצנו בדבר זה, ועלה על דעתנו כי מצב העבודה והכרמים שזמן גמר העבודה ממשמשת ובאה ודרוש הרבה פועלים.

...החלט בדעות נעלמות 40 נגד 3 כי אין רשות לשום בן המושבה להחכיר אדמה בחכירה לערביים בלי שום יוצא מהכלל... והרשות ביד הועד לענש את אלה שיעברו על ההחלטה הנ"ל כפי ראות עיני הועד.

58. אסיפת הוועד, ב' דר[אש] ח[ודש] אד[ר] א' תר"ע (10 בפברואר 1910)

פרוטוקולים, כרך 6.

החלט: א) כל אלה שהחכירו את אדמתם בשנה העברה והאדמה כבר נזרעה גם

בשנה הזאת בתבואות החורף מחויבים לשלם בעד כל דונם זריעה 50 סאנט מכל דונם, לטובת השמירה.

ראש[ון] לצ[יון] והם באו להמושבה והודיעו מזה, ויצאו גם אנשי רחבות לעזרתם והתנגשו עם הערביים ונפצעו ה' יהודה גולדשטיין וה' משה ליעבוביץ ומתם נרצח ערבי אחד ובו ביום באו פקידי הממשלה מרמלה ומיפו וביום השני באו פקידי עזה ועשו חקירה ודרישה ונתהוה משפט על בני רחבות ועל כפר זרנוגה.

באור ליום ג' ב' מנ"א תרע"ג 5 אוגוסט 1913, 23 תמוז 1329 נרצח השומר דוד לזיתן שעמד על משמרתו בכרם ה' ברוך וויינר, ובאו בו ביום פקידי הממשלה מרמלה ומיפו ועשו חקירה ודרישה ונתברר שאחדים מכפר זרנוגה ומרמלה רצחו את השומר לזיתן והמושבה התחילה לנהל את המשפט הראשון והשני, והממשלה דרשו לאסור אנשים מתושבי רחבות שלפי עדותם של הערביים הם היו רוצחי הערבי, שבאמת היו כל האנשים הנאשמים בעת ההתנפלות על כרמיהם עם פועליהם ולא התערבו כלל "בהתנפלות".